

神奈川県障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金交付要綱 新旧対照表

| 新 | 旧 |
|---|---|
| <p style="text-align: center;">神奈川県障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金交付要綱</p> <p>第1条 同右</p> <p>(補助の対象)</p> <p>第2条 補助の対象とする事業又は事務は、障害者自立支援対策臨時特例基金管理運営要領（<u>平成 24 年 3 月 2 日障発 0302 第 1 号</u>厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部長通知）（以下「管理運営要領」という。）に基づき市町村及び社会福祉法人等の団体が行う事業に対して県が補助する別表に定める事業（以下「補助事業」という。）とし、当該事業に要する費用の額から、その年度におけるその費用のための寄付金その他の収入の額を控除した額につき、厚生労働省が定める基準によって算定した額（以下「補助対象額」という。）に対して交付するものとする。</p> <p>第3条 同右</p> <p>(申請書の提出期日等)</p> <p>第4条 規則第3条第1項の規定による障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金交付申請書（第1号様式）<u>は知事が別に定める期日までに提出するもの</u>とする。</p> <p>2 規則第3条第2項第4号の規定による申請書に添付すべき書類は次のとおりとする。</p> | <p style="text-align: center;">神奈川県障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金交付要綱</p> <p>(趣旨)</p> <p>第1条 この要綱は、障害者自立支援法（平成17年法律第123号）（以下「法」という。）の施行に伴う事業者に対する運営の安定化等、新法への移行等のための円滑な実施及び福祉・介護人材の緊急的な確保を図るため、市町村及び事業者が行う事業又は事務に要する経費に対し、予算の範囲内において補助金を交付することについて補助金の交付等に関する規則（昭和45年神奈川県規則第41号。以下「規則」という。）に規定するもののほか、必要な事項を定めるものとする。</p> <p>(補助の対象)</p> <p>第2条 補助の対象とする事業又は事務は、障害者自立支援対策臨時特例基金管理運営要領（<u>平成 21 年 1 月 27 日障発第 0127001 号</u>厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部長通知）（以下「管理運営要領」という。）に基づき市町村及び社会福祉法人等の団体が行う事業に対して県が補助する別表に定める事業（以下「補助事業」という。）とし、当該事業に要する費用の額から、その年度におけるその費用のための寄付金その他の収入の額を控除した額につき、厚生労働省が定める基準によって算定した額（以下「補助対象額」という。）に対して交付するものとする。</p> <p>(補助額の算出方法等)</p> <p>第3条 補助額は、前条の規定により算定した額を限度とし、その算出方法は、別表のとおりとする。</p> <p>2 前項の規定により算出した額に千円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨てるものとする。</p> <p>(申請書の提出期日等)</p> <p>第4条 規則第3条第1項の規定による障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金交付申請書（第1号様式）<u>の提出期日は4月1日</u>とする。</p> <p>2 規則第3条第2項第4号の規定による申請書に添付すべき書類は次のとおりとする。</p> |

- (1) 障害者自立支援対策臨時特例交付金事業計画書
- (2) 歳入歳出（収入支出）予算書抄本
- (3) その他知事が必要と認める書類

3 補助金の交付を受けようとする者は、前項の申請を行うにあたって、消費税及び地方消費税を補助対象経費とする場合にあっては、当該補助金に係る消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額（補助対象経費に含まれる消費税及び地方消費税相当額のうち、消費税法（昭和63年法律第108号）に規定する仕入れに係る消費税額として控除できる部分の金額及び当該金額に地方税法（昭和25年法律第226号）の規定による地方消費税の税率を乗じて得た金額の合計額に補助対象経費に占める補助金の割合を乗じて得た金額をいう。以下同じ。）を減額して交付申請しなければならない。ただし、申請時において当該補助金に係る消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額が明らかでないものについては、この限りではない。

第5条～7条 同右

- (1) 障害者自立支援対策臨時特例交付金事業計画書
- (2) 歳入歳出（収入支出）予算書抄本

3 補助金の交付を受けようとする者は、前項の申請を行うにあたって、消費税及び地方消費税を補助対象経費とする場合にあっては、当該補助金に係る消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額（補助対象経費に含まれる消費税及び地方消費税相当額のうち、消費税法（昭和63年法律第108号）に規定する仕入れに係る消費税額として控除できる部分の金額及び当該金額に地方税法（昭和25年法律第226号）の規定による地方消費税の税率を乗じて得た金額の合計額に補助対象経費に占める補助金の割合を乗じて得た金額をいう。以下同じ。）を減額して交付申請しなければならない。ただし、申請時において当該補助金に係る消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額が明らかでないものについては、この限りではない。

（交付条件）

第5条 規則第5条の規定による条件は、次のとおりとする。

- (1) 補助事業の内容又は補助事業の経費の配分の変更をしようとする場合は、速やかに知事の承認を受けなければならない。ただし、補助事業を構成する個別事業間の経費の配分を補助事業費総額の20%以内に相当する額で変更する場合はこの限りでない。
- (2) 補助事業を中止し、又は廃止しようとする場合は、速やかに知事の承認を受けなければならない。
- (3) 補助事業が予定の期間に完了する見込みのない場合若しくは完了しない場合又は補助事業の遂行が困難となった場合は、速やかに知事に報告し、その指示を受けなければならない。
- (4) 補助金の交付を受けた者（以下「補助事業者」という。）が、規則第2条第4項に規定する間接補助金等を交付する場合は、同条第6項に規定する間接補助事業者等に対し、本要綱第9条及び第10条と同一の条件を付さなければならない。

（変更の承認）

第6条 前条第1号及び第2号の規定に基づく知事の承認を受けようとする場合は、障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金変更（中止、廃止）承認申請書（第2号様式）に変更の内容及び理由又は中止、廃止の理由を記載した書類を添付して知事に提出しなければならない。

2 この補助金の交付決定後に補助対象額の変更により、変更交付申請を行う場合には、障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金交付申請書（第3号様式）に関係書類を添付して知事に提出しなければならない。

| | |
|--|--|
| <p>(実績報告)</p> <p>第8条 規則第12条の規定による実績報告は、障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金事業実績報告書（第4号様式）に次の書類を添えて、事業完了の日から30日以内に知事が別に定める期日までに行わなければならない。</p> <p>(1) 障害者自立支援対策臨時特例交付金事業実施結果報告書</p> <p>(2) 障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金精算書</p> <p>(3) 歳入歳出（収入支出）決算書抄本</p> <p><u>(4) その他知事が必要と認める書類</u></p> <p>2 消費税及び地方消費税を補助対象経費とする場合にあっては、補助事業者は、前項の実績報告書を提出するにあたって、当該補助金に係る消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額が明らかな場合には、これを補助金額から減額して報告しなければならない。</p> <p>第9条～第10条 同右</p> | <p>(申請の取り下げのできる期間)</p> <p>第7条 規則第7条第1項の規定により申請の取り下げのできる期間は、交付決定通知を受理した日から10日を経過した日までとする。</p> <p>(実績報告)</p> <p>第8条 規則第12条の規定による実績報告は、障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金事業実績報告書（第4号様式）に次の書類を添えて、事業完了の日から30日以内に知事が別に定める期日までに行わなければならない。</p> <p>(1) 障害者自立支援対策臨時特例交付金事業実施結果報告書</p> <p>(2) 障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金精算書</p> <p>(3) 歳入歳出（収入支出）決算書抄本</p> <p>2 消費税及び地方消費税を補助対象経費とする場合にあっては、補助事業者は、前項の実績報告書を提出するにあたって、当該補助金に係る消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額が明らかな場合には、これを補助金額から減額して報告しなければならない。</p> <p>(消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額の確定に伴う補助金の返還)</p> <p>第9条 消費税及び地方消費税を補助対象経費とする場合にあっては、補助事業者は、実績報告後に消費税の申告により当該補助金に係る消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額が確定した場合には、当該年度の消費税仕入控除税額報告書により、速やかに知事に対して報告しなければならない。なお、補助事業者が全国的に事業を展開する組織の支部又は一支社及び一支所等であって、自ら消費税及び地方消費税の申告を行わず、本部又は本社及び本所等で消費税及び地方消費税の申告を行っている場合は、本部の課税売上割合等の申告内容に基づき報告を行うこと。</p> <p>2 知事は、前項の報告があった場合には、当該消費税及び地方消費税仕入控除税額の全部又は一部の返還を命ずるものとする。</p> <p>(財産の処分の制限)</p> <p>第10条 規則第17条ただし書きの規定により知事が定める期間並びに同条第2号及び第3号の規定により、知事が定める財産の種類は、次のとおりとする。</p> <p>(1) 財産の種類</p> <p>第2条に規定する事業により取得し、又は効用の増加した価格が50万円以上の機械及び器具</p> <p>(2) 期間</p> <p>減価償却資産の耐用年数に関する省令（昭和40年大蔵省令第15号）によ</p> |
|--|--|

| | |
|---------------------|--|
| <p>第11条～第12条 同右</p> | <p>る耐用年数を経過するまでの間 (書類の整備等)</p> <p>第 11 条 補助事業者は、補助事業に係る収入及び支出を明らかにした帳簿を備え、かつ、当該収入及び支出についての証拠書類を整備保管しておかなければならない。</p> <p>2 前項に規定する帳簿及び証拠書類（以下「証拠書類等」という。）は、当該補助事業の完了の日の属する県の会計年度の翌年度から 5 年間保存しなければならない。</p> <p>3 補助事業者が法人その他の団体である場合であって、前項に規定する証拠書類等の保存期間が満了しない間に当該団体が解散する場合は、その権利義務を承継する者（権利義務を承継する者がいない場合は知事）に当該証拠書類等を引き継がなければならない。</p> <p>(届出事項)</p> <p>第12条 補助事業者は、次の各号のいずれかに該当するときは、速やかに文書をもってその旨を知事に届け出なければならない。</p> <p>(1) 住所又は氏名を変更したとき。</p> <p>(2) その他知事が必要と認めたとき。</p> <p>附 則</p> <p>1 この要綱は、平成19年 3 月19日から施行し、平成19年 3 月13日から適用する。</p> <p>2 この要綱は、平成20年度限りでその効力を失う。</p> <p>3 平成18年度の補助金交付申請書の提出期限については、第 4 条の規定にかかわらず平成19年 3 月26日までとする。</p> <p>附 則</p> <p>1 この要綱は、平成19年 8 月1日から施行する。</p> <p>2 この要綱は、平成20年度限りでその効力を失う。</p> <p>3 平成19年度の補助金交付申請書の提出期限については、第 4 条の規定にかかわらず平成19年9月 1 日までとする。</p> <p>附 則</p> <p>1 この要綱は、平成20年 1 月1日から施行し、平成19年 8 月 1 日から適用する。</p> <p>2 この要綱は、平成20年度限りでその効力を失う。</p> <p>3 平成19年度の補助金交付申請書の提出期限については、第 4 条の規定にか</p> |
|---------------------|--|

かわらず平成20年3月1日までとする。

附 則

- 1 この要綱は、平成20年4月1日から施行する。
- 2 この要綱は、平成20年度限りでその効力を失う。
- 3 平成20年度の補助金交付申請書の提出期限については、第4条の規定にかかわらず平成21年3月1日までとする。

附 則

- 1 この要綱は、平成21年4月1日から施行する。
- 2 この要綱は、平成23年度限りでその効力を失う。
- 3 補助金交付申請書の提出期限については、第4条の規定にかかわらず別に定めるものとする。

附 則

- 1 この要綱は、平成21年12月1日から施行する。
- 2 この要綱は、平成23年度限りでその効力を失う。
- 3 平成21年度の補助金交付申請書の提出期限については、第4条の規定にかかわらず平成22年3月1日までとする。

附 則

- 1 この要綱は、平成22年4月1日から施行する。
- 2 この要綱は、平成23年度限りでその効力を失う。
- 3 補助金交付申請書の提出期限については、第4条の規定にかかわらず別に定めるものとする。

附 則

- 1 この要綱は、平成23年4月1日から施行する。
- 2 この要綱は、平成23年度限りでその効力を失う。
- 3 補助金交付申請書の提出期限については、第4条の規定にかかわらず別に定めるものとする。

附 則

- 1 この要綱は、平成24年4月1日から施行する。

2 この要綱は、平成24年度限りでその効力を失う。

平成 年度障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金交付申請書

年 月 日

神奈川県知事 殿

市町村の長又は団体の代表者 (印)

※団体の場合、住所を記載すること

平成 年度障害者自立支援対策臨時特例交付金事業について、補助金の交付を受けたいので関係書類を添えて申請します。

1 交付申請額 _____ 円

2 障害者自立支援対策臨時特例交付金事業計画書 (別紙)

3 添付書類

(1) 歳入歳出（収入支出）予算書抄本

(2) その他参考となる書類

平成 年度障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金交付申請書

年 月 日

神奈川県知事 殿

市町村の長又は団体の代表者 (印)

平成 年度障害者自立支援対策臨時特例交付金事業について、補助金の交付を受けたいので関係書類を添えて申請します。

1 交付申請額 _____ 円

2 障害者自立支援対策臨時特例交付金事業計画書 (別紙)

3 添付書類

(1) 歳入歳出（収入支出）予算書抄本

(2) その他参考となる書類

同右

別紙（第 1 号様式関係）（用紙 日本工業規格 A 4 縦長型）

障害者自立支援対策臨時特例交付金事業計画書

（補助事業者名： ）

| | |
|------------|--|
| 補助事業名 | |
| 具体的な事業内容 | |
| 事業の着手日（予定） | |
| 事業の完了日（予定） | |

（注 1）事業計画書は、実施する事業ごとに別葉に作成すること。
（注 2）補助事業名については、別表（第 2 条関係）に定める事業名のとおり
に記入すること。

年 月 日

神奈川県知事 殿

市町村の長又は団体の代表者 (印)

※団体の場合、住所を記載すること

障害者自立支援対策臨時特例交付金事業変更（中止、廃止）承認申請書

平成 年 月 日付で交付決定を受けた障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金について、次のとおり変更（中止、廃止）したいので承認を受けたく、関係書類を添えて申請します。

1 変更（中止、廃止）の内容

| 補助事業及び事業の内容 | 変更（中止、廃止）前 | 変更（中止、廃止）後 |
|-------------|------------|------------|
| | | |

2 変更（中止、廃止）の理由

年 月 日

神奈川県知事 殿

市町村の長又は団体の代表者 (印)

障害者自立支援対策臨時特例交付金事業変更（中止、廃止）承認申請書

平成 年 月 日付で交付決定を受けた障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金について、次のとおり変更（中止、廃止）したいので承認を受けたく、関係書類を添えて申請します。

1 変更（中止、廃止）の内容

| 補助事業及び事業の内容 | 変更（中止、廃止）前 | 変更（中止、廃止）後 |
|-------------|------------|------------|
| | | |

2 変更（中止、廃止）の理由

平成 年度障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金変更交付申請書

年 月 日

神奈川県知事 殿

市町村の長又は団体の代表者 (印)

※団体の場合、住所を記載すること

平成 年 月 日付で交付決定を受けた障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金について、次のとおり変更し、補助金の交付を受けたいので関係書類を添えて申請します。

1 変更申請額 _____ 円

当初決定額 _____ 円

差引増（減）額 _____ 円

2 変更内容を証する書類

3 歳入歳出（収入支出）予算書（見込書）抄本

平成 年度障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金変更交付申請書

年 月 日

神奈川県知事 殿

市町村の長又は団体の代表者 (印)

平成 年 月 日付で交付決定を受けた障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金について、次のとおり変更し、補助金の交付を受けたいので関係書類を添えて申請します。

1 変更申請額 _____ 円

当初決定額 _____ 円

差引増（減）額 _____ 円

2 変更内容を証する書類

3 歳入歳出（収入支出）予算書（見込書）抄本

第4号様式（第8条関係）（用紙 日本工業規格 A4 縦長型）

年 月 日

神奈川県知事 殿

市町村の長又は団体の代表者 (印)

※団体の場合、住所を記載すること

障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金事業実績報告書

平成 年 月 日付けで交付決定を受けた障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金に係る補助事業の実績を、次のとおり報告します。

- 1 障害者自立支援対策臨時特例交付金事業実施結果報告書（別紙1）
- 2 障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金精算算書（別紙2）
- 3 歳入歳出（収入支出）決算書（見込書）抄本

第4号様式（第8条関係）（用紙 日本工業規格 A4 縦長型）

年 月 日

神奈川県知事 殿

市町村の長又は団体の代表者 (印)

障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金事業実績報告書

平成 年 月 日付けで交付決定を受けた障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金に係る補助事業の実績を、次のとおり報告します。

- 1 障害者自立支援対策臨時特例交付金事業実施結果報告書（別紙1）
- 2 障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金精算算書（別紙2）
- 3 歳入歳出（収入支出）決算書（見込書）抄本

同右

別紙 1（第 4 号様式関係）（用紙 日本工業規格 A 4 縦長型）

障害者自立支援対策臨時特例交付金事業実施結果報告書

（補助事業者名： ）

| | |
|----------------|--|
| 補助事業名 | |
| 具体的な 事業実施結果 | |
| 事業の着手日 | |
| 事業の完了日 | |

（注 1）事業実施結果報告書は、実施する事業ごとに別葉に作成すること。
（注 2）補助事業名については、別表（第 2 条関係）に定める事業名のとおり
に記入すること。

同右

別紙2（第4号様式関係）（用紙 日本工業規格 A4縦長型）

障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金精算書

| 補助事業名 | 対象経費 実支出額 A | 寄付金その 他の収入額 B | 差引額 (A-B) C | 補助基準額 D |
|-------|-------------------|---------------------|-------------------|------------|
| | | | | |

| 補助基本額 (CとDのいずれ か少ない額) E | 補助所要額 F | 既決 交定 付額 G | 既受入済額 H | 精算所要額 (F-H) I | 備考 |
|----------------------------------|------------|---------------------|------------|---------------------|----|
| | | | | | |

神奈川 県 障 害 者 自 立 支 援 対 策 臨 時 特 例 交 付 金 事 業 費 補 助 金 交 付 要 綱

新 旧 対 照 表

新

旧

別表（第2条、第3条関係）

| 補助事業 | 補助事業者 | 補助基準額 | 補助率 | 補助対象経費 |
|---------------|-------|--|--|--|
| 1 事業運営安定化等事業費 | 市町村等 | (1) 事業運営安定化事業 ①旧体系施設の場合 （平成18年3月における実利用者数×（※22日又は30.4日）×90％－当該月の延べ利用者数）×区分A単価 ②障害児施設の場合 （平成18年9月における定員×（※22日又は30.4日）×90％－当該月の延べ利用者数）×基本単価 ※通所の場合は22日、入所の場合は30.4日を乗じる。 ③新体系事業の場合 （旧体系における収入額×90％）－（当該月の収入額） ④生活介護又は施設入所の場合 次のいずれかを選択する。 ア（平成21年3月本体報酬単位数×90％）－（平成21年4月以降の本体報酬単価を用いた場合の平成21年3月の本体報酬単位数） イ（旧体系における収入額×90％）－（当該月の収入額） <u>ただし、平成24年3月サービス提供実績分までを対象とする。</u> | 3／4 1 障害者施設 2 障害児施設 (1) 指定都市・児童相談所 設置市実施分 1／2 (2) 県実施分 10／10 | 障害福祉サービス事業所等の運営に要する報酬、給料、職員手当等、共済費、賃金、旅費、需用費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費等 |
| | 市町村等 | (2) <u>新体系定着支援事業</u> ①新体系事業の場合 （旧体系における収入額×90％）－（※当該月の収入額） ②生活介護又は施設入所の場合 次のいずれかを選択する。 ア（平成21年3月における本体報酬単位数×90％）－（平成21年4月以降の各月の本体報酬単位数） イ（旧体系における収入額×90％）－（※当該月の収入額） ※当該月の収入額には、送迎加算及び処遇改善加算又は処遇改善特別加算を含まない。 ③障害児施設の場合 （平成18年9月における定員×（※22日又は30.4日）×90％－当該月の延べ利用者数）×※基本単価 ※通所の場合は22日、入所の場合は30.4日を乗じる。 <u>※基本単価には、小規模加算、幼児加算（通所施設のみ）を含む。</u> | 3／4 1 障害者施設及び障害児通所施設 2 障害児入所施設 (1) 指定都市・児童相談所 設置市実施分 1／2 (2) 県実施分 10／10 | 障害福祉サービス事業所等の運営に要する報酬、給料、職員手当等、共済費、賃金、旅費、需用費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費等 |
| | | <u>(削除)</u> | | |

別表（第2条、第3条関係）

| 補助事業 | 補助事業者 | 補助基準額 | 補助率 | 補助対象経費 |
|---------------|-------|--|---|--|
| 1 事業運営安定化等事業費 | 市町村等 | (1) 事業運営安定化事業 ①旧体系施設の場合 （平成18年3月における実利用者数×（※22日又は30.4日）×90％－当該月の延べ利用者数）×区分A単価 ②障害児施設の場合 （平成18年9月における定員×（※22日又は30.4日）×90％－当該月の延べ利用者数）×基本単価 ※通所の場合は22日、入所の場合は30.4日を乗じる。 ③新体系事業の場合 （旧体系における収入額×90％）－（当該月の収入額） ④生活介護又は施設入所の場合 次のいずれかを選択する。 ア（平成21年3月本体報酬単位数×90％）－（平成21年4月以降の本体報酬単価を用いた場合の平成21年3月の本体報酬単位数） イ（旧体系における収入額×90％）－（当該月の収入額） | 3／4 1 障害者施設 2 障害児施設 (1) 指定都市・児童相談所 設置市実施分 1／2 (2) 県実施分 10／10 | 障害福祉サービス事業所等の運営に要する報酬、給料、職員手当等、共済費、賃金、旅費、需用費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費等 |
| | | <u>(追加)</u> | | |
| | 市町村 | (2) <u>新事業移行促進事業</u> 利用者1人当たりの単価 ①生活介護、自立訓練（機能訓練）、自立訓練（生活訓練）、就労移行支援、就労継続支援A型、就労継続支援B型の場合 ア 21年度 1人6,000円／月 イ 22年度 1人5,700円／月 ウ 23年度 1人5,400円／月 ②施設入所支援の場合 ア 21年度 1人5,000円／月 イ 22年度 1人4,750円／月 ウ 23年度 1人4,500円／月 <u>ただし、移行した当該1か月に限る。</u> | 3／4 | 障害福祉サービス事業所（生活介護、自立訓練（機能訓練）、自立訓練（生活訓練）、就労移行支援、就労継続支援A型、就労継続支援B型及び施設入所支援に限る。）の運営に要する報酬、給料、職員手当等、共済費、賃金、旅費、需用費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費等 |

| | | | | |
|---------------|------|---|---|--|
| 1 事業運営安定化等事業費 | 市町村 | <u>(削除)</u> | | |
| | | (3) 就労系事業利用に向けたアセスメント実施連携事業 会議実施回数に応じ、経費相当分を事業所に助成 1回 60,000円以内／1事業所（年10回を限度とする。） | 3／4 | 障害福祉サービス事業所（就労移行支援、就労継続支援A型に限る。）における会議の開催等に要する経費（人件費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料、備品購入費、委託料、負担金等） |
| | 市町村等 | (4) 地域移行支度経費支援事業 30千円以内／1人 | 3／4 1 障害者支援施設、宿泊型自立訓練事業所、精神障害者退院支援施設からの退所 2 精神科病院からの退院 (1) 指定都市実施分 1／2 (2) 県実施分 10／10 | 地域生活を開始するに当たり必要となる物品類の購入等に要する経費（布団、枕、シーツ等の寝具、タオル、照明器具、食器類等。ただし、グループホーム等の共用物品を除く。） |
| 2 移行時運営安定化事業費 | 市町村 | (1) 特定旧法指定施設が新体系に移行した場合 ①新体系移行後において9割保障の適用がない場合 ア 平成21年4月以前に新体系に移行した場合 （新体系移行前月の利用者数で平成21年4月報酬改定後の特定旧法指定施設に係る報酬単価を用いて算出した給付単位数－新体系移行後の各月の給付単位数）÷新体系移行後の実利用延べ日数×1単位の単価 イ 平成21年5月以降に新体系に移行した場合 （新体系移行前月の給付単位数－新体系移行後の各月の給付単位数）÷新体系移行後の実利用延べ日数×1単位の単価 | 10／10 | 障害福祉サービス事業所等の運営に要する経費（報酬、給料、職員手当等、共済費、賃金、旅費、需用費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費等） |

| | | | | |
|---------------|------|---|--|--|
| 1 事業運営安定化等事業費 | 市町村 | (3) <u>事務処理安定化支援事業</u> 利用者1人当たりの単価 ①定員60人以下の場合 事務職員を常勤換算で2人以上配置 1人20,000円／月 ②定員61人以上80人の場合 事務職員を常勤換算で3人以上配置 1人15,000円／月 ③定員81人以上の場合 事務職員を常勤換算で4人以上配置 1人10,000円／月 各年度の7月中における実利用者の人数に応じて助成 ただし、平成21～23年度の期間を通じ、1事業所等につき1回に限る。 | 3／4 1 障害者施設 2 障害児施設 (1) 指定都市・児童相談所 設置市実施分 1／2 (2) 県実施分 10／10 | 障害福祉サービス事業所（居宅介護、重度訪問介護、行動援護、重度障害者等包括支援を除く。）障害者支援施設、特定旧法指定施設及び障害児施設における事務処理に要する経費（職員雇用費、旅費、役務費、需用費等） |
| | | (4) 就労系事業利用に向けたアセスメント実施連携事業 会議実施回数に応じ、経費相当分を事業所に助成 1回 60,000円以内／1事業所（年10回を限度とする。） | 3／4 | 障害福祉サービス事業所（就労移行支援、就労継続支援A型に限る。）における会議の開催等に要する経費（人件費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料、備品購入費、委託料、負担金等） |
| | 市町村等 | (5) 地域移行支度経費支援事業 30千円以内／1人 | 3／4 1 障害者支援施設、宿泊型自立訓練事業所、精神障害者退院支援施設、 <u>身体障害者療護施設、身体障害者入所更生施設、知的障害者入所更生施設、知的障害者入所授産施設及び知的障害者通動室からの退所</u> 2 精神科病院、 <u>精神障害者生活訓練施設、精神障害者入所授産施設及び精神障害者福祉ホームB型からの退院・退所</u> (1) 指定都市実施分 1／2 (2) 県実施分 10／10 | 地域生活を開始するに当たり必要となる物品類の購入等に要する経費（布団、枕、シーツ等の寝具、タオル、照明器具、食器類等。ただし、グループホーム等の共用物品を除く。） |
| 2 移行時運営安定化事業費 | 市町村 | (1) 特定旧法指定施設が新体系に移行した場合 ①新体系移行後において9割保障の適用がない場合 ア 平成21年4月以前に新体系に移行した場合 （新体系移行前月の利用者数で平成21年4月報酬改定後の特定旧法指定施設に係る報酬単価を用いて算出した給付単位数－新体系移行後の各月の給付単位数）÷新体系移行後の実利用延べ日数×1単位の単価 イ 平成21年5月以降に新体系に移行した場合 （新体系移行前月の給付単位数－新体系移行後の各月の給付単位数）÷新体系移行後の実利用延べ日数×1単位の単価 | 10／10 | 障害福祉サービス事業所等の運営に要する経費（報酬、給料、職員手当等、共済費、賃金、旅費、需用費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費等） |

神奈川県障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金交付要綱 新旧対照表

新

旧

| | | | | | |
|---|-------------|-----|--|-------|--|
| 2 | 移行時運営安定化事業費 | 市町村 | <p>②新体系移行後において9割保障の適用がある場合</p> <p>ア 平成21年4月以前に新体系に移行した場合 (新体系移行前月の利用者数で平成21年4月報酬改定後の特定旧法指定施設に係る報酬単価を用いて算出した給付単位数－9割保障を算定する際の保障単位数)÷新体系移行後の実利用延べ日数×1単位の単価)</p> <p>イ 平成21年5月以降に新体系に移行した場合 (新体系移行前月の給付単位数－9割保障を算定する際の保障単位数)÷新体系移行後の実利用延べ日数×1単位の単価)</p> <p>注 障害者支援施設の場合にあつては、上記の算式に基づき、算出した1人1日当たりの助成額について、施設入所支援の助成額(施設入所支援の利用者1人1日につき加算する。)とする。</p> <p><u>ただし、平成24年3月サービス提供実績分までを対象とする。</u></p> <p>(2)精神障害者社会復帰施設等が新体系に移行した場合</p> <p>① 新体系移行後において9割保障の適用がない場合 (新体系移行前年度の国庫補助基準額(月額)の水準－新体系移行後の各月の給付単位数)÷新体系移行後の実利用延べ日数×1単位の単価</p> <p>② 新体系移行後において9割保障の適用がある場合 (新体系移行前年度の国庫補助基準額(月額)の水準－9割保証を算定する際の保障単位数)÷新体系実利用延べ日数×1単位の単価</p> <p>注 国庫補助基準額には、本体基準単価に加え、各種加算を含む。</p> <p><u>ただし、平成24年3月サービス提供実績分までを対象とする。</u></p> | 10/10 | 障害福祉サービス事業所等の運営に要する経費(報酬、給料、職員手当等、共済費、賃金、旅費、需用費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費等) |
| | | | (削除) | | |
| | | | (削除) | | |

| | | | | | |
|---|-----------------|-----|--|-------|--|
| 2 | 移行時運営安定化事業費 | 市町村 | <p>②新体系移行後において9割保障の適用がある場合</p> <p>ア 平成21年4月以前に新体系に移行した場合 (新体系移行前月の利用者数で平成21年4月報酬改定後の特定旧法指定施設に係る報酬単価を用いて算出した給付単位数－9割保障を算定する際の保障単位数)÷新体系移行後の実利用延べ日数×1単位の単価)</p> <p>イ 平成21年5月以降に新体系に移行した場合 (新体系移行前月の給付単位数－9割保障を算定する際の保障単位数)÷新体系移行後の実利用延べ日数×1単位の単価)</p> <p>注 障害者支援施設の場合にあつては、上記の算式に基づき、算出した1人1日当たりの助成額について、施設入所支援の助成額(施設入所支援の利用者1人1日につき加算する。)とする。</p> <p>(2)精神障害者社会復帰施設等が新体系に移行した場合</p> <p>① 新体系移行後において9割保障の適用がない場合 (新体系移行前年度の国庫補助基準額(月額)の水準－新体系移行後の各月の給付単位数)÷新体系移行後の実利用延べ日数×1単位の単価</p> <p>② 新体系移行後において9割保障の適用がある場合 (新体系移行前年度の国庫補助基準額(月額)の水準－9割保証を算定する際の保障単位数)÷新体系実利用延べ日数×1単位の単価</p> <p>注 国庫補助基準額には、本体基準単価に加え、各種加算を含む。</p> | 10/10 | 障害福祉サービス事業所等の運営に要する経費(報酬、給料、職員手当等、共済費、賃金、旅費、需用費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費等) |
| 3 | 通所サービス等利用促進事業費 | 市町村 | <p>通所サービス等利用促進事業費</p> <p>①通所サービスの場合 3,000千円以内/1事業所(年額)</p> <p><u>ただし、補助対象経費が上記の額を下回る場合は、当該下回る額とする。</u></p> <p>②短期入所の場合 片道1,860円/1人</p> | 3/4 | <u>送迎サービスの実績を有する社会福祉法人等における送迎サービスに要する経費(職員雇用費、旅費、役務費、需用費等。ただし、燃料費を除く。)</u> |
| 4 | 小規模作業所緊急移行支援事業費 | | <p>①財団法人神奈川県身体障害者連合会</p> <p>②社団法人横浜身体障害者団体連合会</p> <p>③財団法人川崎市身体障害者協会</p> <p>④神奈川県手をつなぐ育成会</p> <p>⑤特定非営利活動法人横浜手をつなぐ育成会</p> <p>⑥財団法人川崎市心身障害者地域福祉協会</p> <p>⑦神奈川県精神障害者家族会連合会</p> <p>(1)小規模作業所移行支援事業</p> <p>1,100千円以内/1事業所</p> <p><u>ただし、補助対象経費が上記の額を下回る場合は、当該下回る額とする。</u></p> | 10/10 | <u>平成20年度までに地域活動支援センター又は障害福祉サービス事業所に移行する計画を作成した障害者地域作業所の運営に要する経費(指導職員雇用費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料、備品購入費、委託料、負担金等。ただし、工賃等利用者への支払金を除く。)</u> |

| | | | | | |
|---|-----------------|---|--|-------|--|
| | | | (削除) | | |
| 3 | 小規模作業所緊急移行支援事業費 | 法人等 | 移行定着支援事業 2年度目 500千円/1事業所 | 10/10 | 小規模作業所等が障害福祉サービス事業所に移行した場合に、新体系サービスで新たに生じる事務処理の定着促進のために要する経費及び移行前の小規模作業所等の当時から利用者が引き続き新体系サービスを継続して利用し定着するための経過的な施策に要する経費(報酬、給料、職員手当等、共済費、賃金、旅費、需用費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費等) <u>ただし、助成対象となる小規模作業所等は、平成23年度において本事業により移行後1年目の助成を受けていたものに限定。</u> |
| 4 | 障害者自立支援基盤整備事業費 | 法人等(ただし、指定都市及び中核市内の事業所・施設にあつては当該市)及び市町村 | (削除) | | |
| | | 指定都市及び中核市 | (削除) | 10/10 | 指定都市及び中核市に設置されているケアホーム・グループホーム(賃貸物件)における改修工事費等 |
| | | 法人等(ただし、指定都市及び中核市内の事業所・施設にあつては当該市)及び市町村 | (1) 相談支援事業所等の既存建物の増改築工事 <u>ただし、改修工事は賃貸物件のみを対象</u> 5,000千円以内/1事業所 | | 基幹相談支援センター及び相談支援事業を行う市町村又は民間の指定相談支援事業者における増改築工事費等 |
| | | | (2) ケアホーム等の改修工事(賃貸物件) 5,000千円以内/1共同生活住居 ただし、エレベータ等設置整備とその他の改修整備を行う場合は6,000千円以内、エレベータ等設置整備のみを行う場合は1,000千円以内 | | 指定都市及び中核市に設置されているケアホーム・グループホーム(賃貸物件)における改修工事費等 |
| | | | (3) その他障害福祉サービスの基盤整備に資する増改築工事 20,000千円以内/1施設(事業所) | | 所在する市町村の推薦のある事業所・施設における改修工事費等 |
| | | | (4) 新体系サービス事業移行の際に必要なとなる設備等整備 5,000千円以内/1施設 ただし、障害者の通所援護事業、地域活動支援センターを実施する事業所は2,000千円以内 | | 身体障害者更生援護施設、知的障害者援護施設、障害児の児童福祉施設、精神障害者社会復帰施設、障害者の通所援護事業及び地域活動支援センターを実施する事業所が新体系サービスの事業に移行する際に必要な設備・備品等の整備に要する経費 |

| | | | | | |
|---|-----------------|---|--|-------|---|
| | 小規模作業所緊急移行支援事業費 | 法人等 | (2)小規模作業所事務処理体制整備事業 10,000千円以内/1法人等 <u>ただし、補助対象経費が上記の額を下回る場合は、当該下回る額とする。</u> | 10/10 | 指定基準に満たない複数の小規模作業所が共同で地域活動支援センター又は障害福祉サービス事業所に移行するための取組に要する経費(人件費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料、備品購入費、委託料、負担金等) |
| 4 | 小規模作業所緊急移行支援事業費 | 法人等 | (3) 移行定着支援事業 ①初年度 1,000千円/1事業所 ②2年度目 500千円/1事業所 | 10/10 | 小規模作業所等が障害福祉サービス事業所に移行した場合に、新体系サービスで新たに生じる事務処理の定着促進のために要する経費及び移行前の小規模作業所等の当時から利用者が引き続き新体系サービスを継続して利用し定着するための経過的な施策に要する経費(報酬、給料、職員手当等、共済費、賃金、旅費、需用費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費等) |
| 5 | 障害者自立支援基盤整備事業費 | 法人等(ただし、指定都市及び中核市内の事業所・施設にあつては当該市)及び市町村 | (1) 障害者地域作業所の新体系適合のための改修工事 20,000千円以内/1事業所 | | 地域活動支援センター又は障害福祉サービス事業所に移行する予定がある障害者地域作業所における改修工事費等 |
| | | | (2) ケアホーム等における消防法令上必要とされる消防設備の整備 2,000千円以内/1共同生活住居 | | ケアホーム等における消防法令上必要とされる消防設備(施設と一体的に整備されるスプリンクラー設備、自動火災報知器、消防機関への通報装置等)の整備費等 |
| | | | (3) 相談支援事業所等の既存建物の改修工事 5,000千円以内/1事業所 | | 居宅介護事業所及び相談支援事業を行う市町村又は民間の指定相談支援事業者における改修工事費等 |
| | | 指定都市及び中核市 | (4) ケアホーム等の改修工事(賃貸物件) 5,000千円以内/1共同生活住居 ただし、エレベータ等設置整備とその他の改修整備を行う場合は6,000千円以内、エレベータ等設置整備のみを行う場合は1,000千円以内 | 10/10 | 指定都市及び中核市に設置されているケアホーム・グループホーム(賃貸物件)における改修工事費等 |
| | | | (5) その他障害福祉サービスの基盤整備に資する増改築工事 20,000千円以内/1施設(事業所) | | 所在する市町村の推薦のある事業所・施設における改修工事費等 |
| | | 法人等(ただし、指定都市及び中核市内の事業所・施設にあつては当該市)及び市町村 | (6) 新体系サービス事業移行の際に必要なとなる設備等整備 5,000千円以内/1施設 ただし、障害者の通所援護事業、地域活動支援センターを実施する事業所は2,000千円以内 | | 身体障害者更生援護施設、知的障害者援護施設、障害児の児童福祉施設、精神障害者社会復帰施設、障害者の通所援護事業及び地域活動支援センターを実施する事業所が新体系サービスの事業に移行する際に必要な設備・備品等の整備に要する経費 |

神奈川

県

障害者

自立支援

対策臨時特例

交付金事業費補助金

交付要綱

新旧対照表

新

| | | | | | |
|---|----------------|---|--|-------|---|
| 4 | 障害者自立支援基盤整備事業費 | 法人等（ただし、指定都市及び中核市内の事業所・施設にあっては当該市）及び市町村 | (5) NICUの退院児童受入れのための人工呼吸器等の整備 5,000千円以内／1施設 | 10／10 | 医療型障害児入所施設、医療型医療発達支援センター、障害児通所支援事業所においてNICUの退院児童受入れのための人工呼吸器等の整備に要する経費 |
| 5 | 地域移行推進強化事業費 | | (削除) | 10／10 | 民間法人が新たに共同生活住居（1住居の定員は7人以内）の設置に要する敷金、礼金及び仲介手数料（ただし、市町村から推薦がある場合に限る。） 矯正施設退所者等の障害者支援施設、宿泊型自立訓練事業所、ケアホーム・グループホームにおける受入れ支援に要する経費（人件費、報償費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料等） ※地域生活定着支援センターや保護観察所等の関係機関からの受入れ依頼を受け、受入れ調整を行った場合に対応 |
| | | 法人等（ただし、指定都市及び中核市内の事業所・施設にあっては当該市） | (1) グループホーム・ケアホーム等移行促進事業 入居者1人につき 133千円以内／1回 | | |
| | | 法人等 | (2) 福祉の支援を必要とする矯正施設等を退所した障害者の地域移行支援事業 1,000千円以内／1件 | | |
| | | 指定都市、中核市及び保健所政令市 | (3) 医療観察法地域処遇体制強化事業 ①医療観察法地域処遇体制基盤構築事業 ②障害福祉施設等入所時支援事業 ①②あわせて106千円以内／1市 | | |

旧

| | | | | | |
|---|----------------|---|--|-------|--|
| 5 | 障害者自立支援基盤整備事業費 | 法人等（ただし、指定都市及び中核市内の事業所・施設にあっては当該市）及び市町村 | (7) NICUの退院児童受入れのための人工呼吸器等の整備 5,000千円以内／1施設 | 10／10 | 重症心身障害児施設、肢体不自由児施設、肢体不自由児通園施設、重症心身障害児（者）通園事業においてNICUの退院児童受入れのための人工呼吸器等の整備に要する経費 |
| 6 | 地域移行推進強化事業費 | 市町村等 | (1) 地域移行支援事業 退所者1人につき 50千円 | 10／10 | 施設入所支援若しくは療養介護に係るサービスを行う事業所・施設又は障害児施設に6か月以上入所している利用者に対し、個別支援計画に基づき居宅生活への移行支援及び退所後3か月以上継続的な支援を行うために要する経費（人件費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料、備品購入費等） 民間法人が新たに共同生活住居（1住居の定員は7人以内）の設置に要する敷金、礼金及び仲介手数料（ただし、市町村から推薦がある場合に限る。） 矯正施設退所者等の障害者支援施設、宿泊型自立訓練事業所、ケアホーム・グループホームにおける受入れ支援に要する経費（人件費、報償費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料等） ※地域生活定着支援センターや保護観察所等の関係機関からの受入れ依頼を受け、受入れ調整を行った場合に対応 |
| | | 法人等（ただし、指定都市及び中核市内の事業所・施設にあっては当該市） | (2) グループホーム・ケアホーム等移行促進事業 入居者1人につき 133千円以内／1回 | | |
| | | 法人等 | (3) 福祉の支援を必要とする矯正施設等を退所した障害者の地域移行支援事業 1,000千円以内／1件 | | |
| | | 指定都市、中核市及び保健所政令市 | (4) 医療観察法地域処遇体制強化事業 ①医療観察法地域処遇体制基盤構築事業 2,000千円以内／1市 ②障害福祉施設等入所時支援事業 400千円以内／1市 | | |

| | | | | | |
|---|-------------|----------|---|-------|--|
| 5 | 地域移行推進強化事業費 | 法人等 | (4) 精神障害者等家族支援事業 ①交流スペースの整備 3,000千円以内／1障害保健福祉圏域 ②交流事業の運営 600千円以内／1障害保健福祉圏域 | 10／10 | ①交流スペースの整備に要する経費（施設の改修費、修繕費、備品購入費等） ②交流事業の運営に要する経費（賃金、報償費、旅費、需用費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費等） |
| 6 | 就労支援推進強化事業費 | 法人等及び市町村 | (1) 障害者職場見学促進事業 企業見学 20千円／1回 | 10／10 | 就労移行支援、就労継続支援（A型）又は就労継続支援（B型）事業所の利用者及びその家族等に対する障害者が雇用されている企業見学の実施に要する経費（人件費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料、備品購入費、委託料、負担金等） 障害者の一般就労・職場定着を推進するための講座の企画・実施、勉強会等の企画・実施及び障害者の雇用を検討する企業の職務分析等に要する経費（人件費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料、備品購入費、委託料、負担金等） 離職の危機を迎えている者への対応と離職者への就労・訓練の機会提供等に係る支援に要する経費（人件費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料、備品購入費、委託料、負担金等） |
| | | | (削除) | | |
| | | | (2) 障害者一般就労・職場定着促進支援事業 次の内容を5回以上実施する場合、20,000円／1回。ただし、年間最大36回までとする。 ①社会適応等に関する講座の企画、開催 ②勉強会、自主交流会の企画、開催（当該事業所を利用し、一般就労した利用者を対象とする。） ③障害者の雇用を検討する企業の職務分析 | | |
| | | | (3) 離職・再チャレンジ支援助成事業 1人当たり 40,000円／1か月 ただし、支援開始後1か月に限る。 | | |
| 6 | 就労支援推進強化事業費 | 法人等及び市町村 | (削除) | 10／10 | (削除) |

| | | | | | |
|---|-------------|----------|---|-------|--|
| 6 | 地域移行推進強化事業費 | 法人等 | (5) 精神障害者等家族支援事業 ①交流スペースの整備 3,000千円以内／1障害保健福祉圏域 ②交流事業の運営 600千円以内／1障害保健福祉圏域 | 10／10 | ①交流スペースの整備に要する経費（施設の改修費、修繕費、備品購入費等） ②交流事業の運営に要する経費（賃金、報償費、旅費、需用費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費等） |
| 7 | 就労支援推進強化事業費 | 法人等及び市町村 | (1) 障害者職場見学促進事業 企業見学 20千円／1回 | 10／10 | 就労移行支援、就労継続支援（A型）又は就労継続支援（B型）事業所の利用者及びその家族等に対する障害者が雇用されている企業見学の実施に要する経費（人件費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料、備品購入費、委託料、負担金等） 障害者の一般就労・職場定着を推進するための講座の企画・実施、勉強会等の企画・実施及び障害者の雇用を検討する企業の職務分析等に要する経費（人件費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料、備品購入費、委託料、負担金等） 離職の危機を迎えている者への対応と離職者への就労・訓練の機会提供等に係る支援に要する経費（人件費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料、備品購入費、委託料、負担金等） 工賃が所定の基準を満たした就労継続支援B型事業所における事業所運営に要する経費（報酬、給料、職員手当等、共済費、賃金、旅費、需用費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費等） |
| | | | (2) 施設外就労等による一般就労移行助成事業 就労した利用者1人につき 100千円／1回 | | |
| | | | (3) 障害者一般就労・職場定着促進支援事業 次の内容を5回以上実施する場合、20,000円／1回。ただし、年間最大36回までとする。 ①社会適応等に関する講座の企画、開催（講座に要する日数が年5日以上12日未満の場合） ②勉強会、自主交流会の企画、開催（当該事業所を利用し、一般就労した利用者を対象とする。） ③障害者の雇用を検討する企業の職務分析 | | |
| | | | (4) 離職・再チャレンジ支援助成事業 1人当たり 40,000円／1か月 ただし、支援開始後1か月に限る。 | | |
| | | | (5) 目標工賃達成助成事業 次年度の平均工賃月額20%以上増額を達成目標に掲げた場合に、次の区分に応じた額を助成 ①工賃を30%以上引き上げた事業所 利用者1人につき15,000円／1事業所 ②工賃を20%以上引き上げた事業所 利用者1人につき7,500円／1事業所 ただし、年度につき1回限りとする。 | | |

神奈川県障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金交付要綱 新旧対照表

| 新 | | | | | | 旧 | | | | | |
|---|---------------------------|--|---|-------|--|----|---------------------------|---------------------------------------|--|-------|--|
| | | | (削除) | | | | | | | | |
| 7 | 相談支援体制整備 特別支援事業費 | 法人（ただし、指定都市及び中核市内の事業所・施設にあっては当該市、 <u>また(4)は市町村に限る</u> ）及び市町村 | (1) 居住サポート事業立ち上げ支援事業 1,000千円／ <u>1箇所</u> | 10／10 | 居住サポート事業の立ち上げ等に当たり必要となる設備整備に要する経費、不動産業者、家主等に対する説明会、先進地の視察等に要する経費 | 7 | 就労支援推進強化 事業費 | 法人等及び市町村 | (6) <u>就労継続支援A型への移行助成事業</u> <u>600千円／1事業所</u> | 10／10 | <u>就労継続支援A型事業所への移行に際して経営ノウハウを持った関係者との協議、先進的な就労継続支援A型事業所への視察及び就労継続支援A型事業所に移行後の経営計画の策定等に要する経費（人件費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料、備品購入費、委託料、負担金等）</u> |
| | | | (2) 相談支援発展推進支援事業 1,200千円／ <u>1箇所</u> | | <u>基幹相談支援センター</u> を相談支援事業を行う市町村又は指定相談支援事業者における相談支援事業の実施に要する経費（設備整備費、備品購入費、 <u>広告、従業者の研修</u> 等） | | | | (1) 居住サポート事業立ち上げ支援事業 1,000千円／ <u>1障害保健福祉圏域</u> | | 居住サポート事業の立ち上げ等に当たり必要となる設備整備に要する経費、不動産業者、家主等に対する説明会、先進地の視察等に要する経費 |
| | | | (3) ピアサポートセンター等設置推進事業 1,900千円／1箇所 | | ピアサポートに関する事業を市町村が直接実施する場合又は県若しくは市町村からの委託若しくは補助により民間法人が実施する場合におけるその実施に要する経費（設備整備費、備品購入費等） | | | | (2) 相談支援発展推進支援事業 1,200千円／ <u>1事業所</u> | | 相談支援事業を行う市町村又は指定相談支援事業者における相談支援事業の実施に要する経費（設備整備費、備品購入費等） |
| | | | (4) <u>自立支援協議会運営強化事業</u> <u>1,000千円以内／1自立支援協議会</u> | | <u>自立支援協議会の活性化を図るための研修会の実施に要する経費（講師料、会場使用料等）</u> | | | | (3) ピアサポートセンター等設置推進事業 1,900千円／1箇所 | | ピアサポートに関する事業を市町村が直接実施する場合又は県若しくは市町村からの委託若しくは補助により民間法人が実施する場合におけるその実施に要する経費（設備整備費、備品購入費等） |
| | | | (削除) | | | 9 | 障害児療育地域支援 体制整備事業費 | 市町村 | (1) <u>障害児を育てた子育ての先輩等との体験交流スペースの整備及び遊具の設置</u> <u>1,500千円以内／1障害保健福祉圏域</u> | 10／10 | <u>障害児を育てた子育ての先輩等との体験交流スペースの整備及び遊具の設置に要する経費</u> |
| | | | (削除) | | | | | 法人等 | (2) <u>児童デイサービス事業所（Ⅱ型）における相談等体制整備</u> <u>1,000千円以内／1事業所</u> | | <u>児童デイサービス事業所（Ⅱ型）において障害児を育てた子育ての先輩などによる相談等を行う体制整備等に要する経費</u> |
| | | | (削除) | | | | | 市町村 | (3) <u>障害児支援情報共有システム構築事業</u> <u>1,000千円以内／1障害保健福祉圏域</u> | | <u>相談支援の場における障害早期発見のための療育器具の整備等に要する経費</u> |
| 8 | 障害者自立支援法等施行円滑化特別 支援事業費 | 市町村 | 当該年度の予算の範囲内で <u>所要見込額及び地域の実情等を勘案し別に定める額とする。</u> | 10／10 | 障害者自立支援法等の改正に伴い一時的に必要となる施行事務に要する経費（報酬、賃金、報償費、旅費、消耗品費、燃料費、印刷製本費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費、負担金等）であって次に掲げる経費 ① 支給決定及び支払に関するシステム改修に係る経費 ② 広報啓発経費 ③ その他一時的な事務処理に必要な経費 | 10 | 障害者自立支援法等施行円滑化特別 支援事業費 | 市町村 | 当該年度の予算の範囲内で <u>次により算出した額の範囲内／1市町村（人口は当該前年度の3月1日時点とする）</u> (1) <u>定額割</u> <u>人口</u> <u>5万人未満</u> <u>175千円</u> <u>5万人以上 10万人未満</u> <u>250千円</u> <u>10万人以上 50万人未満</u> <u>350千円</u> <u>50万人以上100万人未満</u> <u>500千円</u> <u>100万人以上</u> <u>700千円</u> (2) <u>人口割</u> <u>当該前年度の3月1日時点の人口比</u> | 10／10 | 障害者自立支援法等の改正に伴い一時的に必要となる施行事務に要する経費（報酬、賃金、報償費、旅費、消耗品費、燃料費、印刷製本費、役務費、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費、負担金等）であって次に掲げる経費 ① 支給決定及び支払に関するシステム改修に係る経費 ② 広報啓発経費 ③ その他一時的な事務処理に必要な経費 |
| 9 | 障害者自立支援法 施行特別対策事業 費 | | (削除) | | | 11 | 障害者自立支援法 施行特別対策事業 費 | 市町村 | (1) <u>進行性筋萎縮症者療養等給付事業受給者に対する負担軽減措置事業</u> <u>（平成18年10月の療養介護サービスにおける利用者負担上限額）－（平成18年9月の給付事業における利用者負担額×2）により算出した額</u> | 3／4 | <u>平成18年9月まで進行性筋萎縮症者療養等給付事業の給付を受けていた者であって、平成18年10月以降引き続き療養介護サービスを利用している者の利用者負担額</u> |
| | | | (削除) | | | | | 法人等及び市町村 | (2) <u>オストメイト対応トイレ設備緊急整備事業</u> <u>1,000千円／1箇所</u> | | <u>オストメイト（人工肛門、人工膀胱造設者）対応トイレを既存の身体障害者用トイレ等に設置する場合の設備整備費</u> |
| | | 市町村 | (1) <u>障害者情報支援基盤整備事業</u> ① 公的機関の窓口業務の円滑化等に必要な情報支援機器及びソフトウェア等の整備 1,000千円／1市町村（未実施自治体のみ） ② 音声コード普及のための研修、 <u>発達障害の特性を勘案した情報支援についての啓発及び広報を行う。</u> 300千円／1市町村 (削除) | 10／10 | 視覚障害者等の情報支援基盤の整備に要する経費であって次に掲げる経費 ① 市町村の行政窓口や関係機関に設置する視覚障害者・聴覚障害者・ <u>発達障害者</u> に対する情報支援機器やソフトウェアの購入費等 ② 音声コードの普及のための研修、 <u>間</u> <u>催費、発達障害の特性を勘案した情報支援についての啓発及び広報に要する経費</u> | | | 市町村（ただし、 <u>④については指定都市及び中核市に限る。</u> ） | (3) <u>視覚障害者等情報支援緊急基盤整備事業</u> ① 公的機関の窓口業務の円滑化等に必要な情報支援機器及びソフトウェア等の整備 1,000千円／1市町村（未実施自治体のみ） ② 音声コード普及のための研修、 <u>広報</u> 300千円／1市町村 <u>③ 地上デジタル放送聴覚障害者用情報受信装置</u> <u>75千円以内／1台</u> <u>④ 発達障害の特性を勘案した情報支援についての啓発・広報</u> <u>750千円／1市</u> | 10／10 | 視覚障害者等の情報支援基盤の整備に要する経費であって次に掲げる経費 ① 市町村の行政窓口や関係機関に設置する視覚障害者・聴覚障害者に対する情報支援機器やソフトウェアの購入費等 ② 音声コードの普及のための研修、 <u>広</u> <u>報等</u> に要する経費 <u>③ 地上デジタル対応聴覚障害者用情報受信装置の購入費等</u> <u>④ 発達障害の特性を勘案した情報支援についての啓発及び広報に要する経費</u> |
| | | | (削除) | | | | | 指定都市 | (4) <u>福祉機器相談基盤整備事業</u> <u>1,000千円／1更生相談所</u> (5) <u>障害者スポーツ特別振興事業</u> <u>3,000千円／1市</u> | | <u>更生相談所等において補装具判定等に必要の見識を高め、資質向上を図るための研修等に要する経費</u> <u>障害者スポーツ競技者と実際に競技を通して障害者スポーツに触れる機会を作る取組等に要する経費</u> |

神奈川県障害者自立支援対策臨時特例交付金事業費補助金交付要綱 新旧対照表

新

旧

| | | | | | |
|----|---------------------------|---------------------|--|-------|--|
| 9 | 障害者自立支援法 施行特別対策事業 費 | 市町村等 | (2) 体育館バリアフリー緊急整備事業 8,000千円／1箇所 | 10／10 | 公立体育館等において障害者スポーツ に取り組めるよう障害者スポーツ特 有の設備整備等に要する経費（備品購 入費等） |
| | | 法人等 | (3) 障害者特別啓発事業 1,000千円以内／1法人等 | | 美術館等における障害者アート作品 を含めた展覧会等の開催に要する経費 （報酬、賃金、旅費、需用費、役務 費、委託料、使用料及び賃借料、備品 購入費等） |
| | | 指定都市 | (4) 障害者自立支援機器普及促進事業 ① 試用及びモニター評価を行うための自立支援機器の整備 1,000千円以内／1箇所 ② 適合判定に必要な測定システムの整備 1,000千円以内／1更生相談所 ③ 福祉機器展等の開催及び自立支援機器に関する研修会の実施 1,000千円以内／1回当たり | | ①公的機関に最新の支援機器を展示し 試用させ、モニター評価を行うための 自立支援機器の整備に要する経費 ②身体障害者更生相談所に支援機器の 適合判定に必要な最新の測定システム を導入するために要する経費 ③福祉機器展等の開催及び自立支援機 器に関する研修会の実施 |
| 10 | 福祉・介護人材確 保緊急支援事業費 | 介護福祉士等養成施設設置 法人 | (1) 進路選択学生支援事業 1,400千円／施設（4月1日現在入学者が定員に満たない養成 施設） ただし、補助対象経費が上記の額を下回る場合は当該下 回った額とする。 | 10／10 | 県内に所在する養成施設が事業を実 施するために必要な経費 |
| | | 介護福祉士等養成施設設置 法人等 | (2) 潜在的福祉・介護人材参入促進事業 ① 潜在的有資格者再就業支援研修 780千円以内／1回 ② 福祉・介護サービスチャレンジ教室 312千円以内／1回 ③ 外国籍県民等福祉・介護分野就労支援事業 172千円以内／1人 ただし、補助対象経費が上記の額を下回る場合は当該下 回った額とする。 | | ①②養成施設等が県内の会場で事業を 実施するために必要な経費（謝金、旅 費、消耗品費、印刷製本費、役務費、 使用料及び賃借料、賃金、プログラム 作成経費等） ③県内に所在する養成施設等が事業の 実施に必要な経費（謝金、旅費、消耗 品費、印刷製本費、役務費、使用料及 び賃借料、賃金、コーディネート経費 等） |

| | | | | | |
|----|---------------------------|---------------------|--|-------|--|
| 11 | 障害者自立支援法 施行特別対策事業 費 | 市町村 | (6) 体育館バリアフリー緊急整備事業 8,000千円／1箇所 | 10／10 | 公立体育館等において障害者スポー ツに取り組めるよう障害者スポーツ特 有の設備整備等に要する経費（備品購 入費等） |
| | | 市町村等 | (7) 障害者アート特別啓発事業 2,000千円以内／1市町村、法人等 | | 美術館等における障害者アート作品 を含めた展覧会等の開催に要する経費 （報酬、賃金、旅費、需用費、役務 費、委託料、使用料及び賃借料、備品 購入費等） |
| | | 指定都市 | (8) 障害者自立支援機器普及促進事業 ① 試用及びモニター評価を行うための自立支援機器の整備 1,000千円以内／1箇所 ② 適合判定に必要な測定システムの整備 1,000千円以内／1更生相談所 (追加) | | ①公的機関に最新の支援機器を展示し 試用させ、モニター評価を行うための 自立支援機器の整備に要する経費 ②身体障害者更生相談所に支援機器の 適合判定に必要な最新の測定システム を導入するために要する経費 |
| 12 | 福祉・介護人材確 保緊急支援事業費 | 介護福祉士等養成施設設置 法人 | (1) 進路選択学生支援事業 定員充足率（各年4月1日現在）が ・20%未満の場合 5,000千円以内／1施設 ・20%以上40%未満の場合 4,300千円以内／1施設 ・40%以上60%未満の場合 3,400千円以内／1施設 ただし、補助対象経費が上記の額を下回る場合は当該下 回った額とする。 | 10／10 | 県内に所在する養成施設が事業を実 施するための専門員の人件費及びその 他必要な経費 |
| | | 介護福祉士等養成施設設置 法人等 | (2) 潜在的有資格者等養成支援事業 ① 潜在的有資格者再就業支援研修 780千円以内／1回 ② 高齢者等参画支援研修 312千円以内／1回 ③ 福祉・介護サービスチャレンジ教室 156千円以内／1回 ④ 障害者就労支援研修 468千円以内／1回 ⑤ キャリアアップ支援研修 468千円以内／1回 ・会場借上代加算（補助事業者以外の地域の会場を借り上げ て実施する場合） 185千円以内／1日 ただし、補助対象経費が上記の額を下回る場合は当該下回っ た額とする。 | | 養成施設等が県内の会場で事業を実 施するために必要な経費（施設等の職 員が各種研修会に参加するための受講 費用等を直接的に給付するなど、単に 施設等の負担を軽減する費用を除く。） |

| | | | | | |
|----|----------------------|--------|---|-------|---|
| 10 | 福祉・介護人材確 保緊急支援事業費 | 事業所団体等 | (3) 小規模事業所連携事業 694千円以内／1ユニット（一定の要件を満たす5つ以上 の事業所等） ただし、補助対象経費が上記の額を下回る場合は当該下 回った額とする。 | 10／10 | 単独では人材の定着・確保に取り組 むことが困難な事業所等が、複数の事 業所等の共同による求人活動や職員研 修等を実施するために必要と認める経 費（謝金、旅費、消耗品費、印刷製本 費、役務費、賃金、使用料及び賃借料 等） |
| | | 事業所団体等 | (4) 福祉・介護人材キャリアアップ研修支援事業 ・キャリアアップ支援研修 500千円以内／1回 ・会場借上代加算（地域の会場を借上げ実施する場合） 120千円以内／1回 ただし、補助対象経費が上記の額を下回る場合は当該下 回った額とする。 | | 事業所団体等が研修を行うために必 要な経費（謝金、旅費、消耗品費、印 刷製本費、役務費、使用料及び賃借 料、賃金、プログラム作成経費等） |

| | | | | | |
|----|----------------------|---------------------|---|-------|---|
| 12 | 福祉・介護人材確 保緊急支援事業費 | 法人等 | (3) 複数事業所連携事業 694千円以内／1ユニット（一定の要件を満たす5つ以上 の事業所等） ただし、補助対象経費が上記の額を下回る場合は当該下 回った額とする。 | 10／10 | 単独では人材の定着・確保に取り組 むことが困難な事業所等が、複数の事 業所等の共同による求人活動や職員研 修等を行うことにより、人材を確保・ 育成するための取組に必要な経費 |
| | | 介護福祉士等養成施設設置 法人等 | (4) 福祉・介護事業所巡回・訪問研修事業 ① 巡回・訪問研修 3,500千円以内／1施設 ただし、補助対象経費が上記の額を下回る場合は当該下 回った額とする。 ② コーディネート経費 知事が必要と認める額 | | ① 養成施設等が、福祉・介護施設・ 事業所を巡回・訪問し、介護技術等 に関する研修を行うために必要な経 費（謝金、旅費、研修資料作成費、 研修プログラム等作成費等） ② 事業所と養成施設等の間をコー ディネートする経費 |